



FREITAG 30.1.2015

KOSTENLOS!

NORDERNEYER MORGEN

JEDEN MORGEN ALLES VON DER INSEL

Im Verbund mit **KÄPTNOMO**

www.nomo-norderney.de



Jan Weer meent:

So richtig schön wird es heute nicht. Aber immerhin, der Wind lässt nach. So richtig graues Novemberwetter, mitten im Januar. Aber Novemberwetter geht an der Nordsee ja immer. 2 Grad, Schauer.

Hochwasser ist heute um 7.10 + 19.47 Uhr, **Niedrigwasser** um 0.54 + 13.32 Uhr. **Wassertemperatur:** 4 Grad. **SA:** 8.21 Uhr; **SU:** 17.08 Uhr



NEU
ab April 2015

Die große Farbausgabe vom Norderneyer Morgen

- Von April bis Dezember jeden Monat neu
- Mit Terminen und Veranstaltungen
- 10.000 Exemplare
- Auch im Internet
- und überall, wo es den Norderneyer Morgen gibt.

Wir freuen uns drauf!

Unten links

Seit gestern ist das persönliche Facebook-Konto deaktiviert. Ein Schritt, über den man ja allgemein viel nachdenkt, las ich bis gestern im Facebook. Nun bin ich also wieder alleine auf der Welt. 198 Freunde weniger. Man hat jetzt keine andere Wahl, als sich mit meiner tatsächlichen Existenz auseinanderzusetzen. Wer also online mit mir gehen möchte, setzt sich auf das Rad oder greift zum Telefon. Soll ja früher auch funktioniert haben.

Eltern organisieren Abschlussfahrt



Für die Schülerinnen und Schüler der KGS entfallen durch die Maßnahmen der Landesregierung Klassenfahrten und Projektwochen.

(ape) – Die Eltern der beiden Abschlussklassen der Kooperativen Gesamtschule Norderney (KGS) haben in Eigenregie Abschlussfahrten für die Schüler organisiert. Viele Pädagogen in Niedersachsen verweigern die Durchführung von Klassenfahrten, seitdem die Landesregierung ihre Arbeitszeit aufgestockt hat. Durch die Verlängerung der Arbeitszeit sehen sich die Lehrkräfte gezwungen, sich auf die Kernaufgaben des Berufes zu beschränken.

Eine Einigung zwischen Lehrerverbänden und der niedersächsischen Kultusministerin Frauke Heiligenstadt (SPD) konnte jedoch noch nicht erzielt werden. Vor zwei Wochen erst demonstrierten rund 2.700 Schüler in Hannover. Diese reisten aus ganz Nie-

dersachsen an, um gemeinsam gegen den Klassenfahrt-Boycott zu protestieren. Die Schüler hatten gehofft, dass die Kultusministerin öffentlich Stellung beziehen würde. Doch das geschah nicht. Der Personalrat der KGS beschreibt das Problem in einem Elternbrief so: „Wenn die Regierung nun durch die geplanten Änderungen die Arbeitszeit von Lehrerinnen und Lehrern 1750 Lehrerstellen einsparen möchte, dann wird das nur durch den Wegfall von zahlreichen Aktivitäten, die die Lehrer bislang freiwillig zugunsten eines lebendigen und guten Schulklimas zu leisten bereit waren, möglich sein. Dies sind alle Aktivitäten außerhalb der Unterrichtszeit, insbesondere Klassenfahrten und Ausflüge.“

>> Mehr dazu auf Seite 2

Was liegt an?

30. Januar 2015

15 Uhr, Awo-Bücherflohmarkt, Haus der Insel (Nordeingang)

15 Uhr, Städt. Teekreis, Haus der Insel

Kino im Kurtheater: 20 Uhr, Wie schreibt man Liebe?

Immer einen Nomo bekommen...



Ansonsten

Badehaus, 9.30 Uhr bis 21.30 Uhr
Spaßbad bis 18 Uhr

Ev. Inselkirche, Kirchstraße, 12 bis 17 Uhr

Kath. Kirche Stella Maris, Goebenstraße 1a, 16 bis 17 Uhr

Rathaus am Kurplatz, 8.30 bis 12.30 Uhr

Spielhaus „Kap Hoorn“ an der Marienstraße, 11 bis 18 Uhr

Anzeigen

NORDERNEYER BRAUHAUS
WO MAN SICH BIER TRINKT
Seit 2012

Unser Bier!

Täglich
ab 18 Uhr geöffnet
Damenpfad 5



UNTERKÜNFTE ONLINE SUCHEN & BUCHEN UNTER:

WWW.NORDERNEY-ZIMMERSERVICE.DE

SCHÖNER FERIENWOHNEN AUF NORDERNEY!

Trotz Boykott: Eltern organisieren Abschlussfahrt

Fortsetzung von Seite 1

Jürgen Birnbaum, Schulleiter der KGS, macht an einem Beispiel deutlich, worum es geht: „Lehrer, die eine Klassenfahrt begleiten, erhalten eh pro Tag nur vier Stunden plus.“ Effektiv hat so ein Fahrtentag allerdings 24 Stunden, in denen der Lehrer im Einsatz ist und auch 24 Stunden, in denen dieser die volle Verantwortung trägt, führt Birnbaum weiter aus. Die Stunden, die sich aus der Differenz ergeben, sind also ein freiwilliger Beitrag des begleitenden Lehrers.

„Natürlich sei jedem klar, der im Lehrberuf arbeiten will und arbeitet, dass ein hohes Maß der eigenen Freizeit für den Beruf zur Verfügung gestellt werden muss. Dazu sind wir aber auch grundsätzlich bereit“, stellt Birnbaum klar. Klassenfahrten gehören nicht zum Kerngeschäft des Lehrerberufs und werden somit auch nicht mehr als Schulveranstaltung ausgewiesen. Damit entfallen diese.

Die Schule kann aus versicherungstechnischen und rechtlichen Gründen die Schüler nicht vom Schulunterricht befreien oder Lehrkräfte zur Betreuung zur Verfügung stellen.

KGS-Schulleiter Birnbaum erkundigte sich dazu beim Dezernat für Schulrecht der Landesschulbehörde in Osnabrück, ob eine selbst organi-

sierte Fahrt von Schülern und Eltern während der Schulzeit rechtlich möglich sei. Das ist jedoch nicht der Fall.

Trotz der Unwägbarkeiten haben die Eltern nun eine Lösung gefunden, um ihren Kindern eine Abschlussfahrt zu ermöglichen. Die Klasse 10R wird eine fünftägige Städtereise nach Berlin unternehmen und die Klasse 10G fünf Tage lang Amsterdam erkunden.

Beide Fahrten finden nach dem offiziellen Entlassungstermin der Schüler am 10. Juli dieses Jahres statt. In den nachfolgenden Tagen, in denen die anderen Jahrgänge noch Unterricht haben, sind die Klassenfahrten angesetzt, berichtet Anke Schenk, aus der Elternschaft der 10R. Betreut werden die Schulabgänger dann von Eltern, die sich bereit erklärt haben mitzufahren.

Rund 240 Euro kostet die Unternehmung pro Schüler. Verzichten müssen die Eltern und Schüler allerdings auch auf Fördergelder, die zur Finanzierung einer Klassenfahrt normalerweise beantragt werden können.

„Wir wurden vonseiten der Lehrerschaft sogar angesprochen, ob wir nicht hinter ihnen stehen würden. Aber das steht nicht infrage. Wir stehen hinter den Schülern. Eine Abschlussfahrt ist ja nicht irgendeine Fahrt“, bezieht Anke Schenk Stellung.

Eine ähnliche Situation zeigt sich bei der Durchführung der Abschlussfeiern der beiden zehnten Klassen. Diese gelten ebenfalls als Privatveranstaltung, das heißt, diese werden nicht von Lehrern organisiert, sondern von den Schülern und ihren Eltern. Die KGS stellt jedoch entsprechend ihres Handlungsrahmens die Räume zu Verfügung.

Birnbaum: „Wir versuchen immer einen Weg zu finden, falls dies möglich ist.“ So wurde beispielsweise der Gruppe „Darstellendes Spiel“ ermöglicht, innerhalb der Schulzeit zu arbeiten.

Außerdem hält die Lehrerschaft die bestehenden Partnerschaften für einen Schüleraustausch im Ausland aufrecht, damit dies nicht für die Zukunft vollständig wegbreche.

„Es gibt also durchaus Angebote, die das Kollegium als Schulveranstaltung weiterhin aufrechterhalten und unterstützen. Wir gehen ja nicht davon aus, dass dieser Zustand noch Jahre andauern wird“, erklärt der KGS-Schulleiter.

Thorsten Drake, Personalratsvorsitzender der KGS, kündigte gegenüber dem Norderneyer Morgen an, das Kollegium der KGS Norderney werde die aktuelle Situation im Hinblick auf das nächste Schuljahr in einer weiteren Personalversammlung für sich bewerten.

Gewichtsreduktion und Raucherentwöhnung
durch einmalige Hypnose.
Termine auf Norderney
auch Donnerstag bis Sonntag.
Heilpraktiker Harald Kirschninck
Tel. 0176 / 483 533 22

Tartufulo Fleisch,
Fisch &
Vegetarisches
Das Kartoffelhaus der Insel
J.-Berghaus-Str. 55-So. + Mo. Ruhetag. ☎ 3614

Wohn- & Gewerbeimmobilien
Tel. 04932 - 99 11 766
www.tu-casa-immobilien.de

Der kleine Supermarkt
tägl. 7:00-20:00 Uhr
Onnen-Visser-Platz
Feinkost de Boer

www.nomo-norderney.de

RESTAURANT ATHEN
DI. - SO. VON 17 UHR - 22 UHR
MO. RUHETAG
www.athen-norderney.de, Tel.: 93 58 50

Auf alle Wintermodelle 30-50% Rabatt
Schuhe & Accessoires Carstens
Kirchstraße 12 (bei den Seehunden)

Medizinische Fußpflegepraxis
B. Fröhlich, Podologin
Im Badehaus, Tel. (04932) 811 98

Bademode 2015
Windhorst
Poststraße 15

Andre's Restaurant
Friedrichstr. 21, Tel. 938 320
Di.-Fr. ab 17.00 Uhr,
Sa.+So. 11.30-14.00 Uhr + 17.00-22.00 Uhr
Fisch und Fleisch in tollem Ambiente

NOMO BECHER
MIT INSELMOTIVEN
(ORANGE)
Nur 7,50 €
(2 St. 14 €)
NORDERNEYER MORGEN
JEDEN MORGEN ALLES VON DER INSEL
Winterstraße 6 - 26548 Norderney

IMPRESSUM

Verlag: Fischpresse GbR
Herausgeber:
Dirk Kähler (v.i.S.d.P.), Anja Pape
Winterstr. 6, 26548 Norderney
T.: 04932-99 18 99, Fax: 04932-99 18 79
Redaktion: Dirk Kähler (der),
Anja Pape (ape), Waltraut Rass (war).
Mail: info@norderneyer-morgen.de
Internet: www.nomo-norderney.de
Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Bilder wird keine Gewähr übernommen.
Druck und Verlag: Fischpresse GbR
Auflage: 2.200 Exemplare.

Fischpresse GbR
Winterstraße 6
26548 Norderney
info@fischpresse.de
Fax: 04932 99 18 79

Anzeigentelefon
04932 99 18 99

NORDERNEYER MORGEN
JEDEN MORGEN ALLES VON DER INSEL

Immobilienboom

Verlust der Attraktivität droht

Immobilienboom in den touristischen Schwerpunkten – IHK-Tourismusausschuss traf sich zu einer Sondersitzung in Norden

Norden – Die Auswirkungen des anhaltenden Immobilienbooms in den touristischen Schwerpunkorten der Region beschäftigen die Industrie- und Handelskammer (IHK) für Ostfriesland und Papenburg seit geraumer Zeit.

Nun traf sich der Tourismusausschuss der IHK in Norden zu einer Sondersitzung, bei der es vor allem darum ging, ob mit Hilfe der Bauleitplanung Fehlentwicklungen entgegensteuert werden kann. Die Rechtsanwälte Jann Berghaus und Frauke Schlemminger trugen dazu die wesentlichen Ergebnisse aus einem von ihnen erstellten Gutachten vor.

Berghaus verwies dazu einleitend auf die Probleme, die durch den zunehmenden Kauf von Häusern an der Küste und auf den Inseln durch auswärtige Investoren entstünden. Die ursprüngliche Struktur in diesen Orten, nämlich dass einheimische Bürger in ihrem Haus Gäste beherbergen, verschwinde zusehends.

Dadurch verschiebe sich nicht nur die Sozialstruktur, auch drohe ein Attraktivitätsverlust

mit längerfristig nachhaltig negativen Folgen für den Tourismus.

Gleichzeitig bereite diese Entwicklung den Kommunen große Probleme, da es für die vorzuhaltende Infrastruktur weniger Nutzer gebe und damit auch die Finanzierung gefährdet sei.

In dem Vortrag informierten die Rechtsanwälte über die entsprechenden Baugesetze und -verordnungen.

Dabei wurde deutlich, wie schwer sich insbesondere die Entwicklung von Ferienwohnungen durch die einschlägigen Bestimmungen steuern lässt. In der Regel bleibe nur der Weg über die Ausweisung von Sondergebieten.

In einem Kurzvortrag informierte Tina Mißmahl von der Wangerooger Gemeindeverwaltung über eine laufende Untersuchung zu den Strukturverschiebungen insbesondere auf den Inseln. Diese Untersuchung unter der Überschrift „Gentrifizierung der Nordseeinseln“ analysiert fünf Phasen, in denen sich die „Gentrifizierung“ – die eine Verschiebung der Einwohnerstruktur weg von der ursprünglich einheimischen Bevölkerung hin zu kapitalkräftigen Investoren beschreibt – vollzieht.

WARNKEN

Stoffe in Maßen

NOVELA Schlafsofa in 2 Breiten: 1.698,- (176cm) und 1.498,- (156cm)

Jetzt Probeliegen bei Stoffe in Maßen

Polsterei Gardinen Plissee

www.warnken-raumausstattung.de

Am Hafen 8 / Norderney
Telefon 04932 / 815 22
warnken@ewetel.net
MO - FR 15 UHR - 18 UHR
oder nach Vereinbarung

Für jede Tageszeit eine italienische Spezialität

- Frühstück 9.30-11.30 Uhr
- Warme Küche ab 11.30 Uhr
- Kaffee & Kuchen
- Eis aus eigener Produktion
- Familienfreundlich

Gran Cafe Florian

Poststraße 9 • Tel. 1051

NEU AM
KURPLATZ

WEIN
LOUNGE
VINOTHEK

WINTER
SPECIAL

Von 13.00 bis 15.00 Uhr gibt es bei uns
zu jedem Flammkuchen 1 Softdrink 0,2l dazu

Betriebsferien

vom 02.02.2015 bis
einschl. 07.02.2015

Ab Montag, den
09.02.2015 sind wir
wieder für Sie da!

Schnieder - Souvenir



Am Kurplatz
26548 Norderney

Anzeigen

Restaurant deLeckerbeck

Wir sind wieder da!
Erholt und voller Energie starten wir in die Saison 2015.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Schmiedestraße 6, Tel. (04932) 990753
Küchenzeiten: DI - SO 17:30 - 22:00 Uhr (SO bis 21:00 Uhr)
und SA - SO 11:30 - 14:00 Uhr

Ab April 2015 • 10.000 Exemplare

WEIHNACHTEN & JAHRESWECHSEL
NORDERNEYER MORGEN
Extra

Die große Extra-Ausgabe
Infos und Termine bis ins neue Jahr

Themen + Tipps +
Termine!
NEU ab April 2015:
Unsere monatliche
Farbausgabe.
Im Internet + überall, wo
es den Nomo gibt!



HÖRGERÄTE
Isermann
Mit uns die Region verstehen.

Testen Sie unsere
BESTEN

Ob Hörsysteme zum Nulltarif* oder Exklusiv-Modelle – gemeinsam finden wir mit Ihnen individuelle Lösungen. Ein kostenloser Hörtest gehört zu unserem Service. Wir freuen uns auf Sie!

*Für Mitglieder der gesetzlichen Krankenkassen mit Leistungsanspruch, zuzüglich der gesetzlichen Zuzahlung in Höhe von 10 Euro/ Hörgerät. Privatpreis auf Anfrage.

SERVICEPOINT NORDERNEY
Dienstags im Krankenhaus in der Lippestraße
10:00 - 13:00 Uhr / 14:00 - 16:00 Uhr
Termine unter 04941-62134
www.hoergeraete-isermann.de



Hier lacht der Durst!

GetränkeMarkt

GetränkePartner

Hafenstraße & Im Gewerbegebiet

Franziskaner
verschiedene Sorten
20 x 0,5 l
(zzgl. 3,10 € Pfand)
Literpreis = 1,60 €
15,99



Jever Pilsener
24 x 0,33 l
(zzgl. 3,42 € Pfand)
Literpreis = 1,70 €
13,49



PASSBILDER
nach neuer Norm (biometrisch)



Veltins Fassbrause
Holunder, Zitrone
6 x 0,33 l
(zzgl. 0,48 € Pfand)
Literpreis = 1,76 €
3,49



Krombacher Pils
20 x 0,5 l
(zzgl. 3,10 € Pfand)
Literpreis = 1,30 €
12,99



Kindwirth
Tutti Mehrfruchtsaft
6 x 1,0 l
(zzgl. 2,40 € Pfand)
Literpreis = 2,17 €
12,99



Vilsa
Classic, Medium
12 x 0,7 l
(zzgl. 3,30 € Pfand)
Literpreis = 0,59 €
4,99



Deit
Limonade
verschiedene Sorten
12 x 1,0 l
(zzgl. 3,30 € Pfand)
Literpreis = 0,75 €
8,99



Ihringer
Grauer Burgunder
GbA trocken
1,0 l
Literpreis = 4,99 €
4,99



FIT DURCH DEN WINTER

Klarblick Frostschutz Scheibenreiniger
5,0 l Kanister
Literpreis = 1,20 €



5,99

Klarblick Scheibenfrostschutz
1,0 l Flasche
Literpreis = 1,49 €



1,49

Streusalz
10 kg Eimer
1 kg = 0,55 €



5,49

Streusalz
25 kg Sack
1 kg = 0,30 €



7,49

Abbildung ähnlicht! Solange der Vorrat reicht.

ViO
Still
6 x 1,5 l
(zzgl. 3,00 € Pfand)
Literpreis = 0,62 €
5,55



Kindwirth
Küsten Glühwein,
Weißer Glühwein,
Zauber-Punsch
1,0 l
Literpreis = 1,99 €
1,99



Druckfehler und Irrtümer vorbehalten. Alle Angebote gültig vom 30.01. bis 26.02.2015. Nicht alle Artikel in beiden Filialen erhältlich. Angebotspreise gelten nur bei Abholung und Barzahlung in den GetränkePartner-Märkten Hafenstr. 5 und Im Gewerbegebiet 6.

GetränkePartner Peters & Rass · Hafenstraße 5

26548 Norderney · Tel. (0 49 32) 12 45

GetränkeShop Peters & Rass · Im Gewerbegebiet 6

26548 Norderney · Tel. (0 49 32) 91 15 26

BESUCHEN SIE UNSERE
GROSSE WEINABTEILUNG!

